
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 251 DATA 29-12-2017

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
CONSULENZA PER RICOSTITUZIONE FONDO SALARIO ACCESSORIO
AD ESPERTO DEL SETTORE.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il decreto del Sindaco n.1/2017 prot.n.1331 del 18-03-2017, con il quale

è stata rinnovata al sottoscritto la responsabilità della gestione del servizio relativo
all’area amministrativa con il potere di assumere atti d’impegno per il conseguimento
dei risultati previsti dal piano esecutivo di gestione;
      Visto il bilancio di previsione 2017;
Premesso che:
- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività (Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali
previsti dal D.Lgs. 150/2009 - sono annualmente determinate sulla base delle
disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità
economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti;
- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse
umane e della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate
dagli articoli 31 e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004 (sempre nelle more dei rinnovi
contrattuali previsti dal D.Lgs. 150/2009) che suddividono tali risorse in:

risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e

continuità” e che, quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro;
risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità”

e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite
e messe a disposizione del Fondo;

- la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita
dall’art. 15 del C.C.N.L. 1.4.1999;



- le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L.
che sono stati successivamente sottoscritti (art. 4 CCNL del 09.05.2006, art. 8 CCNL
del 11.04.2008 e art. 4 CCNL del 31.07.2009);
Visto l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 150/2009, in virtù
del quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive (comma 3-
quinquies) alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione
nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle
vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di
stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento di
risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei
principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in
materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto
previsto dagli artt. 16 e 31 del decreto di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15
……”;
Visto:
- l’art. 9, comma 2-bis del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122 del 30.07.2010,
il quale prevede che, a decorrere dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2013, l’ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in
servizio;
- l’art. 1 comma 456 della legge 27/12/2013 n. 147, legge di stabilità 2014, che
estende a tutto il 2014 il blocco delle risorse decentrate all’importo risultante
nell’esercizio 2010;
- l’art. 1 comma 254 della legge 23/12/2014 n. 190, legge di stabilità 2015, che
limitatamente alle decurtazioni per il personale cessato, proroga al 31.12.2015 il
limite posto dall’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010 in materia di risorse
decentrate per il personale;
- l’art. 1 comma 236 della legge 208/2015, legge di stabilità 2016 che estende al 2016
il limite posto dall’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010 in materia di risorse
decentrate per il personale ;
Considerato che alla luce della complessa normativa disciplinante la materia, al fine
di assicurare la corretta costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle
risorse umane per l’anno 2017, appare opportuno provvedere ad una ricognizione del
fondo costituito per le annualità pregresse;
Ravvisata l’urgenza di provvedere alla costituzione del fondo di produttività anno
2017, al fine di procedere celermente a tutti gli adempimenti consequenziali;
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento ad un soggetto esterno
idoneo in quanto esperto di contrattazione collettiva decentrata e organo di
valutazione in più Comuni, lo svolgimento del servizio in oggetto;
Considerato che si tratta di acquisizione inferiore ad € 1.000,00, ai sensi dell’art. 1 c.
450 legge 296/2016, il ricorso al Mepa di Consip o di centrale di committenza o ex
art. 328 DPR n. 207/2010 non è obbligatorio e che in sede di affidamento del



servizio, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, si procederà all’acquisizione
del C.I.G., così come attribuito dall’ANAC;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di affidare il servizio di verifica della corretta costituzione del fondo salario
accessorio dei dipendenti anni precedenti e costituzione del fondo anno 2017 ad
esperto del settore e di impegnare la somma massima di € 700,00 onnicomprensiva di
INPS 4% ed IVA imputandola al codice di bilancio 01.02-1.03.02.99.999 (cap.300-8)
g.c.
Di dare atto che con successivo atto determinativo si procederà alla formalizzazione
dell’affidamento del servizio indicato in oggetto con contestuale acquisizione del Cig.

Lì, 29-12-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Fabrizio Chiaretti)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 27-03-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 27-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 29-12-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Fabrizio Chiaretti)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal   04-04-2018                numero di pubblicazione 152

            IL MESSO COMUNALE


